3. *Postumus in Galliis imperium usurpat.* — Non anno Postumus in Galliis imperator creatus, de quo Euthropius ait: « Tum jam desperatis rebus, et dedico pene imperio Romano, Postumus in Gallia obscurissime natus purpuram sumpsit. » Quare non statim post Valerianum in Persidem abductum, Postumus imperium usurpavit; sed hoc, et non alio anno: cuius rei validum argumentum deduco ex Pollione, lib. de xxx Tyrannis, cap. 20, ubi legitur, *Pisonem a Macriano* missum ad interficiendum *Valentem*, qui in *Achaia* imperium sumpsit, ipsum etiam in *Thessalia* sese imperatorem appellasse, et *Valentis* jussu peremptum fuisse. Postquam mortem, « senatusconsultum de Pisonem factum, » inquit

Pollio, die « septimo kalendas Julias, et Atellium Fuscum » consularem primæ sententiæ consultum dixisse: « Divinos honores Pisoni decerno, patres conscripti: Gallienum, et Valerianum et Saloninum imperatores nostros esse confido. » Sed non dubito quin locus ille in omnibus editionibus depravatus sit, quin Pollio scripserit, « Gallienum et Valerianum Saloninum imperatores nostros esse confido; » ibi enim Gallienus junior, qui et Valerianus ac Saloninus vocatus fuit, perperam in duos divisus, ut certo demonstrant litteræ Baleri Cadusiorum regis ad Saporem, et Artabasis Armeniorum regis ad eundem datæ anno precedenti num. 5, ex parte recitæ, quibus uterque Saporem monet, ut Valerianum captivum in libertatem restituat: « Valerianus et filium imperatorem habet (nempe Gallienum), et nepotem Cæsarem, » nempe Valerianum Saloninum in corrupto Pollionis loco in duos male divisum. Neque dici potest in loco Pollionis intelligi Valerianum Gallieni Augusti fratrem, quia is nominis sub finem imperii Gallieni Cæsar et postea Augustus appellatus fuit, ut infra demonstrabimus. Neque etiam dici potest, Pollionem ibi Salonini nomine intelligere « Quintum Julium Saloninum Gallientum » alterum Gallieni Augusti filium, is enim hoc tantum anno post fratris cædem Cæsar a Gallieno Aug. patre dictus est, Victore teste in Epit. « Gallienus in locum Cornelii filii sui Saloninum alterum filium subrogavit. » Quæ ad intelligentiam loci, qui tot viros eruditos in errorem traxit, obiter dicta sunt.

4. *Et quidem hoc anno.* — Redeo itaque ad tyrramidem *Postumi*, qui imperium in Galliis non arripuit, nisi postquam Gallienum juniorem seu Valerianum Saloninum occidit, quique ideo nondum imperabat quando senatusconsultum illud factum. Neque illud anno precedenti conditum, quia Valerianus Aug. septimum imperii annum attigerat, quando superatus est, ideoque non ante mensem Maium anni superioris. Eo capto non statim *Macrianus* imperator dictus, sed post unum, aut alterum mensem. Dein *Macrianus Pisonem* in Achaia misit, sed ipse in Thessalia se contulit seque imperatorem dixit. Ubi cum peremptus fuisset, nuntium Romam perlatum, quæ omnia ante diem xxvi, mensis Junii, quo senatusconsultum laudatum scriptum, anno elapso minime fieri potuere. Præterquam quod illo senatusconsulto facto statim *Gallienus junior* in Galliis interfectus non est; quamobrem illud die xxvi Junii presentis anni emissum, eoque die ac mense Valerianus Cæsar, seu Gallienus junior adhuc in vivis erat, sed non nullo post a Postumo de medio sublatus est.

5. *Nou vero insequent.* — Neque in annum sequentem *Postumi* usurpatio differri potest, ut ex iis quæ in morte ejus dicemus, apparebit. Denique Zozimus, pag. 651, de quibusdam tyrranis, qui post Valerianum servitum insurrexere, loquens subjicit: « Cæleri propemodum omnes penas dederunt, solus Aureolus infesto erga imperatorem animo esse perrexit. Secundum hæc Postumus quoque, cui magi-

sterium militum apud Celtas commissum fuerat, animum ad res novas adiecit : sumptisque secum militibus, qui cum ipso detecerant, Agrippinam contendit, urbem maximam ad Rhenum sitam, ubi Saloninum Gallieni filium obsedit, minatus obsidionem se minime soluturum, nisi deditus sibi ille fuisset. Militibus obsidionis necessitate compulsis, ut et ipsum et ipsius custodiae prefectum a patre Silvanum traderent; utroque Postumum interfecto, rerum apud Celtas potius est. » Eandem rem narrat Zonaras nisi quod loco *Silvani* Albanum habet et Saloninum filium Gallieni *junio*rem *Gallienum* appellat. Coloniae itaque Gallienus junior Caesar interfectus.

6. *Gallienus junior consecratus*. — *Gallienus junior* qui semper in nummis *Valerianus* appellatur, a Gallieno patre post mortem apotheosi donatus est, ut ostendunt paria numismata ejus consecrationem representantia, in quibus legitur : DIVO VALERIANO CES. vel. DIVO CESARI VALERIANO ; in postica parte, CONSECRATIO S. C. Qui nummi, cum Caesaris tantum nominesignentur, de Valeriano Valeriani Augusti filio, et ante mortem a Gallieno fratre Augusto nuncupato intelligi non possunt; cum Augusti titulus ei in consecratione denegatus non fuisset.

7. *Nunquam Augustus fuit*. — Andreas Morelius vir clarissimus in Specimine universae rei antiquae nummariae pag. 117. nummum graecum refert inscriptum : ΑΥΤΟC. ΟΥΑΑΕΡΙΑΝΟC. ΤΑΑΑΗΝΟC. ΟΥΑΑΕΡΙΑΝΟC. CEBBB. id est, *Imp. Valerianus, Gallienus, Valerianus Auggg.* In eo cernuntur tria capita, Valeriani nempe imperatoris et filii ejus Gallieni, et Valeriani Gallieni Augusti filii; non vero Valeriani senioris filii, ut explicat Morelius, qui etiam ex titulo, CEBBB. cum triplici BRB. infert, Valerianum juniorem, vivente adhuc patre, Augustum dictum, et tres illas litteras denotare, hanc appellationem omnibus tribus attribuendam esse. At *Valerianum* Valeriani filium, quemadmodum et *Valerianum* Gallieni Augusti filium in eo nummo expressum ante hujus captivitatem Augustos non fuisse certissimum. Valerianus autem Caesar ibidem Augustus appellatur juxta regulam jam a nobis statutam, quod nempe

Cesares junctim cum Augustis in nummis memorati, Augusti et ipsi in nummis saepe vocentur. Verum est, in cimelio regio duos Gallieni junioris nummos aereos asservari, in quorum antica legitur : Π. ΑΙΚ. ΚΟΡ. ΟΥΑΑΕΡΙΑΝΟC. ΚΑΙC. CEE. id est, *Publius Licinius Cornelius Valerianus Caesar Augustus*; qui titulus eidem Salonino in alio nummo graeco ab Oecone, pag. 476, inter nummos Valeriani Gallieni Augusti fratris relato, etiam attribuitur. Sed id adulationi tribuendum videtur; neque enim aliam rationem in praesentiarum assignare possum.

8. *Gallienus Augustus dictus Junior Aug. respectu patris*. — In secunda parte Dissert. Hypatica, cap. 6, n. 7, hoc nummo Oeconiano et hac inscriptione, quae etiamnum in territorio Nicensi extat, imixtus :

CORNELLE SALO
NIXE
SANCTISSIM. AUG.
CONJUG. GALLIENI
JUNIORIS AUG. N.
ORDO CEMENEL-
CER. ANT. AURELIO
JANUARIO. V. E.

scripsi, *Gallienum junio*rem ante mortem Augustum nuncupatum fuisse, et uxorem duxisse *Cornelliam Saloninam* de nomine matris mariti appellatam. Sed *Gallienum junio*rem puerum et valde juvenem in nummis postea representatum deprehendi, eamque inscriptionem de *Gallieno* ejus patre respectu *Valeriani* senioris juniore nuncupato omnino interpretandam esse deprehendi; ita ut vox *junior* non ad *Gallienum*, sed ad *Augustum nostrum* referenda sit. Cujus rei jam exemplum in medium adduxi, cum de Commodio Marci Aurelii filio in nummo a me recitato *junio*re *Augusto* dicto, sermonem haberem, aliudque infra referam de Galerio Maximiano respectu Maximiani Heretii, *Maximiano jun. Aug.* in nummis appellato.

Anno periodi Graeco-Romanae 5754. — Olymp. 260. an. 1. — Urb. cond. 1014. — Jesu Christi 261. secundum Baronium 262.

— Dionysii papa 3. — Gallieni imp. 9.

1. *Consules*. — A num. 1 ad 4. Coss. *Gallienus Aug. IV*, et *Petronius Volusianus*. Sumptus hic a Gallieno consulatus juxta secundam consulatum Caesarum regulam, seu propter imperii ejus Caesaris decennalia hoc anno celebrata, cum enim anno sequenti imperii Augusti decennalia exhibuisse, et

ob id consulatum V capessisse ibidem videmus.

2. *Fasti Baronii emendantur*. — Baronius currenti anno, quem cclxii appellat, Gallienum IV. et Valerianum Caesarem consules proponit, quod Vopiscus in Aureliano, cap. 13. ex Actis publicis haec verba

recitet : « Cum consedisset Valerianus Augustus in thermis apud Byzantium, assidentibus Memmio Fusco consule ordinario, etc. » Aurelianum consulem suffectum declaravit, ut Vopiscus, cap. 11, jam retulerat : « Consulatum cum eodem Ulpio Crinito in annum sequentem a die undecimo kalend. Juniarum in locum Gallieni et Valeriani sperare te convenit. » Ex quibus Baronius deducit, post consulatum Memmii Fusci anno cclviii, secundum Baronium, anno cclxi, consulibus ordinarii, statuendos esse consules ordinarios Gallienum IV, et Valerianum, a kal. Januariis usque ad xxii Maii, a qua die iniere suffectum consulatum Crinitus II, et Aurelianus, qui postea imperavit. Sed ne novum par consulum in Fastos insereret, loco *Volusiani*, qui in omnibus antiquis Fastis collega Gallieni in quarto ejus consulatu dicitur, ponit *Valerianum Cæsarem* Valeriani Augusti filium, quem *Volusianum* etiam in Fastis appellari dicit. Verum, *Valerianum* illum ante Valeriani patris captivitatem, Cæsarem non fuisse superius demonstravi; et ead. Norisius in Parergo de Vofis Decennalibus cap. 5, docte observat, *Valerianum* non potuisse *Volusianum* etiam cognominari. Nam *Valerianus* erat cognomen Liciniae familiae, ut ex nummis Valeriani senioris, ac Gallieni patet : et *Valerianus junior* in numismatibus dicitur P. LIC. VALERIANUS CÆS. At Volusianus fuit ex familia Petronia, et his imperante Gallieno, praefectus Urbi fuit, ut ex Inducto Praefectorum Urbis a Cuspiniano publicato intelligitur. Perperam itaque duos consulatus, qui in omnibus Fastis ante consulatum Gallieni IV ponuntur, exposit Baronius, et cum illis annos duos eisdem respondentes male abiecit, cum decantatissimus consulatus ille Gallieni et Valeriani a Vopisco memoratus, suffectus tantum fuerit, et *Gallienus* ille non Gallienus Augustus, sed *Gallienus Cæsar* ejus filius et *Valerianus* Gallieni junioris collega, et Valeriani Augusti filius per haec tempora nondum Cæsarem dignitatem adeptus esset : quod extra controversiam me posuisse existimo. Vides interim, ob duos praefatos consulatus rejectos, Baronium, qui res gestas annis cclix et cclx alieno loco recitavit, jam anno dimittat uno ab æra vulgari distare.